Дело №2-133/2025

УИД 33RS0014-01-2024-002504-56

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года

Муромский городской суд Владимирской области в составе 

председательствующего судьи Филатовой С.М.,

при секретаре Реган В.А., 

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2,

ответчика ФИО3,

рассматривая в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению судебных приставов города Мурома и Муромского района, ФИО3, Управлению ФССП по Владимирской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Владимирской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Владимирской области, ОГИБДД МО МВД России «Муромский», ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ярославской области, ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ивановской области об исключении автомобиля из описи арестованного имущества и отмене запретов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ОСП г. Мурома и Муромского района, ФИО3, и, уточнив требования, просит снять запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства: (данные изъяты), 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер (номер), идентификационный номер (VIN) (номер), паспорт транспортного средства:(номер) от 14.04.2004, установленных постановлениями судебных приставов-исполнителей ОСП г. Мурома и Муромского района по возбужденным исполнительным производствам.

В обоснование исковых требований указано, что 30 августа 2017 года между истцом и ответчиком ФИО3 заключен договор купли-продажи автомобиля (данные изъяты), 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер (номер), идентификационный номер (VIN) (номер), паспорт транспортного средства: (номер) от 14.04.2004. Поскольку автомобиль находился в неисправном состоянии в РЭО ГИБДД МО МВД России «Муромский» за проведением регистрационных действий по постановке на учет указанного транспортного средства истец обратился только в ноябре 2020 года. В проведении регистрационных действий ему было отказано, поскольку в отношении указанного транспортного средства судебным приставом ОСП г. Мурома и Муромского района Владимирской области наложен запрет на регистрационные действия. Вместе с тем исполнительные производства, возбуждены на основании исполнительных документов в отношении прежнего собственника транспортного средства - ФИО3 Право собственности ФИО3 на вышеуказанное транспортное средство прекратилось 30 августа 2017 года - с момента заключения им договора купли-продажи и передачи автомобиля. На день покупки и передачи автомобиля запретов и ограничений на регистрационные действия не имелось. Первые ограничения на транспортное средство были осуществлены в 2020 году, т.е. позднее чем был продан и фактически передан покупателю данный автомобиль.

Определением от 28 ноября 2024 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Управление ФССП по Владимирской области, Межрайонная инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Владимирской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Владимирской области, ОГИБДД МО МВД России «Муромский», ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ярославской области, ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ивановской области. В качестве третьих лиц привлечены судебные приставы-исполнители ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

В судебном заседании истец ФИО1, его представитель ФИО2, представили заявление об отказе от иска в части требований об исключении автомобиля (данные изъяты), 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер (номер), идентификационный номер (VIN) (номер), паспорт транспортного средства: (данные изъяты) от 14.04.2004 из описи арестованного имущества. На удовлетворении исковых требований в части снятия запретов на совершение регистрационных действий в отношении спорного транспортного средства настаивали, и дополнительно пояснили, что истец с 30 августа 2017 года по настоящее время открыто пользуется спорным транспортным средством, а именно: в октября 2017 года производил капитальный ремонт, поскольку автомобиль был в неисправном состоянии, оказывает транспортные услуги, а также неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения при управлении автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер).

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленных исковых требований и пояснил, что между ним и истцом 30 августа 2017 года действительно заключен договор купли-продажи автомобиля автомобиль (данные изъяты), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (данные изъяты). В связи с тем, что в отношении него имеется задолженность по оплате налогов, а также неоплаченные штрафы по постановлениям по делам об административных правонарушениях, на принадлежащие ему транспортные средства, в числе которых имеется автомобиль (данные изъяты), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер) наложен арест. 

Представители ответчиков ОСП г. Мурома и Муромского района, Управления ФССП по Владимирской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Владимирской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Владимирской области, ОГИБДД МО МВД России «Муромский», ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ярославской области, ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ивановской области в судебное заседание не явились, будучи извещенными о дате и времени. 

Третьи лица ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, лиц.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со п.1 ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

Согласно п.1 ст.454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Момент возникновения права собственности регулируется положениями ст. 223 ГК РФ, согласно которой право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

В силу п.2 ст.130 ГК РФ вещи, не относящиеся к недвижимости, признаются движимым имуществом. Регистрация прав на движимые вещи не требуется, кроме случаев, указанных в законе.

Государственной регистрации в силу п.1 ст.131 ГК РФ подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение.

Транспортные средства не отнесены законом к объектам недвижимости и относятся к движимому имуществу.

Основания прекращения права собственности установлены положениями ст. 235 ГК РФ, среди которых названо и отчуждение собственником своего имущества другим лицам.

В силу ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч.1 ст. 80 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (деле - Федеральный закон №229-ФЗ) судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника.

Согласно ч.4 ст. 80 Федерального закона №229-ФЗ арест имущества должника включает запрет распоряжаться имуществом, а при необходимости - ограничение права пользования имуществом или изъятие имущества. Вид, объем и срок ограничения права пользования имуществом определяются судебным приставом-исполнителем в каждом случае с учетом свойств имущества, его значимости для собственника или владельца, характера использования, о чем судебный пристав-исполнитель делает отметку в постановлении о наложении ареста на имущество должника и (или) акте о наложении ареста (описи имущества).

В соответствии с ч.1 ст.119 Федерального закона №229-ФЗ предусмотрено, что в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

К числу обстоятельств, имеющих существенное значение для разрешения требований об освобождении имущества от ареста (исключении из описи) и подлежащих доказыванию истцом, относится принадлежность ему спорного имущества на праве собственности либо владение спорным имуществом в силу закона или договора на момент наложения ареста, что исключает реализацию имущества по обязательствам должника, обеспеченным арестом.

В силу п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", по смыслу статьи 119 Федерального закона "Об исполнительном производстве" при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо, в частности, не владеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

В судебном заседании установлено, что согласно паспорту транспортного средства серия: (номер) и свидетельству о регистрации, собственником автомобиля (данные изъяты), 2004 года выпуска идентификационный номер (VIN) (номер) является ФИО3 (л.д. 17-20).

30 августа 2017 года между ФИО1 и ФИО3 заключен договор купли-продажи транспортного средства, согласно которому ФИО3 передал ФИО1 автомобиль (данные изъяты), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер), цвет: св. дымка, стоимость автомобиля составила 180 000 руб. (л.д. 11).

Согласно п.3 договора на момент заключении настоящего договора отчуждаемое транспортное средство ни кому не продано, не заложено, в споре и под запрещением (арестом) не состоит, а также не является предметом претензий третьих лиц.

В ноябре 2023 истцу ФИО1, по данным ГИБДД, стало известно, что в отношении вышеуказанного автомобиля судебными приставами-исполнителями приняты меры принудительного исполнения (запрет на регистрационные действия) по исполнительным производствам, в связи с чем, истцу было отказано в совершении регистрационных действий. 

3 июня 2020 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО7, в рамках исполнительного производства №89319/20/33013-ИП от 02.06.2020, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов взысканная судебным приказом № 2а-381-7/2020 (л.д. 83-85).

19 сентября 2020 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО8, в рамках исполнительного производства №146152/20/33013-ИП от 14.09.2020, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов взысканная судебным приказом № 2а-188-7/2020 (л.д. 80-82).

17 ноября 2020 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО7, в рамках исполнительного производства №124209/20/33013-ИП от 07.08.2020, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов взысканная судебным приказом № 2а-622-7/2018 (л.д. 77-79).

13 июля 2021 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО8, в рамках исполнительного производства №132960/21/33013-ИП от 28.06.2021, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов взысканная судебным приказом № 2а-671-7/2019 (л.д. 74-76).

10 октября 2021 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №218777/21/33013-ИП от 05.10.2021, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер) 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов взысканная судебным приказом № 2а-673-7/2021 (л.д. 71-73)

22 августа 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №270910/22/33013-ИП от 18.08.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения задолженность по оплате налогов, взысканная судебным приказом № 2а-938-7/2022 (л.д. 68-70).

13 октября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №341541/22/33013-ИП от 07.10.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 65-67).

13 октября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №333790/22/33013-ИП от 04.10.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер) Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 62-64).

13 октября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №333761/22/33013-ИП от 04.10.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (данные изъяты), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 59-61).

13 октября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №333760/22/33013-ИП от 04.10.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 56-58).

13 октября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6, в рамках исполнительного производства №343629/22/33013-ИП от 10.10.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 53-55).

17 ноября 2022 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №365492/22/33013-ИП от 01.11.2022, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер) Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 50-52).

15 февраля 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №30704/23/33013-ИП от 01.02.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 800 руб. (л.д. 47-49).

15 февраля 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №30703/23/33013-ИП от 01.02.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 1000 руб. (л.д. 44-46).

2 августа 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №248325/23/33013-ИП от 13.07.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер) 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 41-43).

28 августа 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО5, в рамках исполнительного производства №299630/23/33013-ИП от 15.08.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 38-40).

14 сентября 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №325172/23/33013-ИП от 31.08.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 35-37).

29 сентября 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №348223/23/33013-ИП от 12.09.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 32-34).

20 октября 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО5, в рамках исполнительного производства №386187/23/33013-ИП от 05.10.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 29-33).

27 октября 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №391877/23/33013-ИП от 09.10.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (данные изъяты), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер) Предмет исполнения административный штраф в сумме 500 руб. (л.д. 26-28).

24 декабря 2023 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №499496/23/33013-ИП от 06.12.2023, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения административный штраф в сумме 1000 руб. (л.д. 23-25).

22 августа 2024 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №340762/24/33013-ИП от 06.08.2024, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения исполнительский сбор в сумме 1000 руб. (л.д. 257).

22 августа 2024 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №338190/24/33013-ИП от 01.08.2024, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения исполнительский сбор в сумме 1000 руб. (л.д. 258).

22 августа 2024 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №336562/24/33013-ИП от 01.08.2024, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты) государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения исполнительский сбор в сумме 1000 руб. (л.д. 259).

22 августа 2024 года постановлением судебного пристава исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4, в рамках исполнительного производства №336559/24/33013-ИП от 01.08.2024, возбужденного в отношении должника ФИО3, объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, в том числе автомобилем (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) (номер). Предмет исполнения исполнительский сбор в сумме 1000 руб. (л.д. 260).

Таким образом, постановления судебных приставов-исполнителей ОСП г. Мурома и Муромского района УФССП по Владимирской области о запрете на регистрационные действия в отношении спорного транспортного средства вынесены после заключения договора купли продажи автомобиля. 

Согласно ответу на запрос Отдела Госавтоинспекции МО МВД России «Муромский» от 25.09.2024 №56/3-47611 в Федеральной информационной системе ГИБДД (ФИС ГИБДД-М) собственником автомобиля (данные изъяты) государственный регистрационный номер (номер) с 02.06.2017 является ФИО3 (л.д. 218).

Из справки ООО МПСП «Механобор», выданной ФИО1, следует, что автомобиль (данные изъяты) государственный регистрационный номер (номер) проходил капитальный ремонт в октябре 2017 года (л.д. 86).

Согласно приемо-сдаточным актам №МУ1.0120/00040 от 13.01.2020 и №МУ1.0320/00512 от 02.03.2020 ФИО9 на автомобиле (данные изъяты) государственный регистрационный номер (номер) доставлял лом и отходы черных металлов в ООО «МК ОМК-ЭкоМеталл» (л.д. 87-90).

Согласно карточке нарушений в период с 2017 года ФИО9, управляя транспортным средством (данные изъяты), государственный регистрационный номер (номер), привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения (л.д. 215). 

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 города Мурома и Муромского района Владимирской области, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка №7 города Мурома и Муромского района Владимирской области от 19 июля 2018 года, установлено, что ФИО1, 19 июля 2018 года в 07 час. 45 мин. у дома №10 по Радиозаводскому шоссе города Мурома, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял автомобилем (данные изъяты) государственный регистрационный номер (номер), будучи лишенным права управления транспортными средствами. В связи с чем ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 221-222).

Свидетель ФИО10, допрошенный в судебном заседании, суду пояснил, что знаком с ФИО1 около 10 лет. Примерно 5-6 лет назад истец приобрел автомобиль (данные изъяты) серого цвета, длительное время его не использовал, поскольку двигатель транспортного средства нуждался в капитальном ремонте. Указанный автомобиль истец хранил возле своего дома.

Свидетель ФИО11, допрошенный в судебном заседании, суду пояснил, что с истцом ФИО1 знаком около 4 лет. Примерно 4 года назад он приобрел земельный участок в СНТ «Дружба». Поскольку у истца имелся (данные изъяты) с манипулятором он обратился к ФИО1 с просьбой расчистить земельный участок. Указанное транспортное средство хранилось у дома истца.

Согласно п.3 ст.15 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен, и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.

Ведение государственной регистрации автотранспортных средств произведено не для регистрации прав владельцев на них (прав на имущество) и сделок с ними, а в целях регистрации предметов (объектов) сделок, то есть самих транспортных средств для допуска их к дорожному движению.

Регистрация имеет исключительно учетное значение и выступает в качестве правоподтверждающего факта существования права собственности, которое возникает у приобретателя вещи по договору с момента ее передачи (п. 1 ст. 223 ГК РФ). Никакого специального режима оформления сделок купли-продажи и возникновения права собственности на автотранспортные средства закон не предусматривает.

Согласно ч.1 ст. 7 Федерального закона «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственную регистрацию транспортных средств осуществляют регистрационные подразделения регистрирующего органа в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии с п. 7 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2019 года № 1764, заявление о совершении регистрационных действий и прилагаемые к нему документы подаются владельцем транспортного средства или его представителем лично в регистрационное подразделение в 10-дневный срок со дня выпуска в обращение транспортного средства при изготовлении его для собственного пользования, со дня временного ввоза транспортного средства на территорию Российской Федерации на срок более одного года либо со дня приобретения прав владельца транспортного средства или возникновения иных обстоятельств, требующих изменения регистрационных данных.

Из вышеизложенного следует, что обязанность нового собственника транспортного средства не ограничивается лишь оплатой и принятием по договору отчуждения этого объекта от прежнего собственника, а обязывает его одновременно с этим осуществить установленную процедуру, а именно зарегистрировать его в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. Следовательно, даже при наличии договора купли-продажи автомобиль не может быть использован в соответствии с его назначением, что лишает покупателя полного объема имущественных прав на автомобиль.

Часть 3 статьи 123 Конституции РФ предусматривает, что судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

На основании ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Оценив в соответствии с ч.3 ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что собственником спорного автомобиля с момента его фактической передачи покупателю являлся ФИО1, осуществляющий полномочия собственника в полном объеме с 30 августа 2017 года. 

В соответствии с п.95 постановления Пленума Верховного суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" в силу положений пункта 2 статьи 174.1 ГК РФ в случае распоряжения имуществом должника с нарушением запрета права кредитора или иного управомоченного лица, чьи интересы обеспечивались арестом, могут быть реализованы только в том случае, если будет доказано, что приобретатель имущества знал или должен был знать о запрете на распоряжение имуществом должника, в том числе не принял все разумные меры для выяснения правомочий должника на отчуждение имущества.

Материалами дела установлено, что после приобретения спорного транспортного средства ФИО1 совершал действия по его капитальному ремонту ввиду его неисправности, оказывал транспортные услуги с использованием указанного автомобиля, привлекался к административной ответственности за совершения правонарушений, как водитель указанного автомобиля, вместе с тем спорный автомобиль до настоящего времени зарегистрирован за собственником ФИО3, в отношении которого возбуждены исполнительные производства и объявлен запрет на совершение регистрационных действий уже после заключения истцом договора купли-продажи транспортного средства, то есть запреты установлены тогда, когда ответчик ФИО3 собственником спорного транспортного средства уже не являлся. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 (паспорт: (данные изъяты)) к Отделению судебных приставов города Мурома и Муромского района (ИНН (данные изъяты)), ФИО3 (паспорт: (данные изъяты)), Управлению ФССП по Владимирской области (ИНН (данные изъяты)), Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Владимирской области (ИНН (данные изъяты)), ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Владимирской области (ИНН (данные изъяты)), ОГИБДД МО МВД России «Муромский» (ИНН (данные изъяты)), ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ярославской области (ИНН (данные изъяты)), ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области (ИНН (данные изъяты)), ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ивановской области (ИНН (данные изъяты)) удовлетворить.

Снять запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства: автомобиля (данные изъяты), 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер (номер), (VIN) (номер), паспорт транспортного средства:(номер) от 14.04.2004 принадлежащего ФИО1 на праве собственности установленные: 

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 22.08.2024, в рамках исполнительного производства №340762/24/33013-ИП от 06.08.2024;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 22.08.2024, в рамках исполнительного производства №338190/24/33013-ИП от 01.08.2024;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 22.08.2024, в рамках исполнительного производства №336562/24/33013-ИП от 01.08.2024;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 22.08.2024, в рамках исполнительного производства №336559/24/33013-ИП от 01.08.2024;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 24.12.2023, в рамках исполнительного производства №499496/23/33013-ИП от 06.12.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 27.10.2023, в рамках исполнительного производства №391877/23/33013-ИП от 09.10.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 20.10.2023, в рамках исполнительного производства №386187/23/33013-ИП от 05.10.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 29.09.2023, в рамках исполнительного производства №348223/23/33013-ИП от 12.09.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 14.09.2023, в рамках исполнительного производства №325172/23/33013-ИП от 31.08.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 02.08.2023, в рамках исполнительного производства №248325/23/33013-ИП от 13.07.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 15.02.2023, в рамках исполнительного производства №30703/23/33013-ИП от 01.02.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 15.02.2023, в рамках исполнительного производства №30704/23/33013-ИП от 01.02.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 22.08.2022, в рамках исполнительного производства №270910/22/33013-ИП от 18.08.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 05.10.2021, в рамках исполнительного производства №218777/21/33013-ИП от 05.10.2021;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 17.11.2022, в рамках исполнительного производства №365492/22/33013-ИП от 01.11.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 02.08.2023, в рамках исполнительного производства №248325/23/33013-ИП от 13.07.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО4 от 24.12.2023., в рамках исполнительного производства №499496/23/33013-ИП от 06.12.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО5 от 28.08.2023, в рамках исполнительного производства №299630/23/33013-ИП от 15.08.2023;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО5 от 09.09.2024, в рамках исполнительного производства №363633/24/33013-ИП от 27.08.2024;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6 от 13.10.2022, в рамках исполнительного производства №333790/22/33013-ИП от 04.10.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6 от 13.10.2022, в рамках исполнительного производства №341541/22/33013-ИП от 07.10.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6 от 13.10.2022, в рамках исполнительного производства №333761/22/33013-ИП от 04.10.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6 от 13.10.2022, в рамках исполнительного производства №333760/22/33013-ИП от 04.10.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО6 от 13.10.2022, в рамках исполнительного производства №343629/22/33013-ИП от 10.10.2022;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО7 от 13.07.2021, в рамках исполнительного производства №132960/21/33013-ИП от 28.06.2021;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО7 от 17.08.2020, в рамках исполнительного производства №124209/20/33013-ИП от 07.08.2020;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО7 от 03.06.2020, в рамках исполнительного производства №89319/20/33013-ИП от 02.06.2020;

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г. Мурома и Муромского района ФИО8 от 19.09.2020 в рамках исполнительного производства №146152/20/33013-ИП от 14.09.2020.

На решение может быть подана апелляционная жалоба во Владимирский областной суд через Муромский городской суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. 

Председательствующий судья С.М.Филатова

Мотивированное решение изготовлено 13 февраля 2025 года.